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Memlekete Teeddüd-i İlmî ve Felsefî Kütübhânesi gibi zengîn bir 

hazîne-i irfân ihdâ eden Bahâ Tevfîk Bey Zekâ’da neşr etdikleri bir 

makâlelerinde bizde felsefenin bugünki hâlinden ve felsefî ce-

reyânlardan bahs ederlerken bizde felsefeye karşı gösterilen 

tehâlük-i şebâbı güzelce tahlîl ediyorlar ve birinci makâlenin sonla-

rında diyorlar ki: 

“Garb felsefesine gelince bu husûsda biraz tevakkuf edeceğiz, 

çünki artık dünyânın her tarafı birleşdi, bir tarafda elde edilen bir 

muvaffakıyet sür’atle diğer taraflara şâyi’ oluyor ve müterakkî ka-

vimlerin edebiyâtları gibi felsefeleri de diğer kavimlerin edebiyât 

felsefelerine nüfûz ediyor. Hattâ onu tamâmiyle işgâl ediyor. İşte 

şimdi biz bu vaz’iyetdeyiz. Avrupa’dan gelen felsefe cereyânlarına 

ma’rûz bulunuyoruz. Acabâ bu ereyânlara karşı ne yapmalıyız? 

Müdâfaa mı etmeli, yoksa açılmalı mıyız ve ne yapıyoruz?” 

Mes’ele pek küçük ve ehemmiyetsiz bir şey olsa en sondaki 

suâllere birer sudan cevâb verilirdi. Lâkin ben bu cevâbları bir haf-

tada bile hâzırlıyacağımı ümîd etmediğim için tahlîlâta girişmeğe 

mecbûr oldum. 

Dünyânın her tarafının birleşdiğini iddiâ etmek bir nazariye 

                                                           
*  İştirak Dergisi, 1, 7 Haziran 1328, ss. 9-11. 
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gibi kabûl edilebilir, vesâit-ı nakliye ve münâsebât-ı ticâriye bütün 

memâlik-i hâzırayı yekdiğerine zâhirî birtakım revâbıt ile bağlamış-

sa da bu revâbıtın felsefî cereyânlara vâsıta olacak kadar kuvvetli 

olmadığı bedîhîdir. Meselâ, bugün Avustrâlya kıt’asına, yâhûd Hin-

distân’a yeni Avrupa felsefesinin nüfûz ve intişâr etdiğini iddiâ 

etmek pek vâhî bir hayâldir ki sende kalır zâhirî olan revâbıt-ı 

ticâriye ve diplomasiyeden başka ba’zı ma’nevî mevâni’ vardır ki 

onlar akvâm arasında anlaşmak mes’elesini tas’îb eder. 

Bugün Hindistân’ın içerilerine gerek Osmânlı, gerek teb’a-i 

sâire İslâmlarının girmeleri memnû’dur; bu memnûiyet sırf Türki-

ye’den gelecek cereyânlara hâil olmak fikriyle ihdâs olunmuşdur.  

Dünyânın, daha doğru bir fikirle dünyâ fikirlerinin ba’zı 

mesâil-i asliyede birleşdiğini, hem fikir olduğunu pek basît bir 

sûretde kabûl edebiliriz, bu böyle kabûl olunca akvâmın en zekîle-

rine, en mütetebbi’lerine hâss olan “felsefe” cereyânlarının da binde 

iki (bizde on binde iki) kişi tarafından tedkîk veya kabûl olduğunu 

anlayıveririz. Uzaklara gitmeye ne hâcet? Kaç kişi felsefe ile uğraşı-

yor? Dâru’l-Fünûnumuzda felsefe ne hâlde? Teceddüd-i İlmî ve 

Felsefî Kütübhânesi’nden başka hangi kitâbcı felsefî bir iki eser 

neşrine himmet etdi? 

Felsefe, edebiyat gibi diğer kavimlerin felsefesine nüfûz eder 

deniliyor. Beşerin arz üzerinde sürdüğü hayât devri kadar bir ömre 

mazhar olan felsefenin bugün Aristoteles ve Platon zamânında 

bulunduğu hâlde kalması, bugün efkâr-ı cedîde diye bize yutduru-

lan yaldızlı ve süslü habların dünkü felsefelerin rütuş edilmiş sûret-

leri olduğu ortadadır. 

“Panteizm” hâlâ meskıt-ı re’si olan Hindistân’ın şekl-i 

rumûzunu muhâfaza ediyor; Demokritos’un yâdigârı olan atom 

nazariyesi asr-ı hâzır felsefe-i mâddiyesinin babası oluyor. Scho-

penhauer Buddha’dan, Nietzsche Zerdüşt’den  Spinoza İbn 

Rüşd’den ahz-i irfân ediyor; demek ki felsefe âleminde bugünki 

fikirlerin babası dünki fikirlerdir, mevcûdât-ı uzviyenin imtidâdı 

gibi efkâr-ı felsefiye de birbirine merbût ve müselseldir.  

Esâsen bütün efkâr-ı felsefiye -ma’nevî olsun, mâddî olsun- 
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muhtelif asıllardan değil, bir asıldan zuhûr etmişdir. Felsefe-i mâd-

diye ile panteizm arasında fark, sırf kelimât ve ta’bîrât ihtilâfından 

meydâna gelmişdir. Spiritualistleri, bütün mesâlik-i felsefiyeden 

ayıran ihtilâf da sırf marazî bir fikir ihtilâfından ibâretdir. Yoksa 

hakîkat ne sufestî bir mantıkla ne de metafizik esâsâtiyle yıkılabilir. 

Hakîkat dâimâ hakîkatdir.  

Akvâm-ı sâire nüfûz-i felsefîsini ihâta eden bu tahdîdât ya’nî 

mevâni’ arasında mu’tekıdât dahî şâyân-ı dikkatdir. Avrupa’dan 

gelen felsefe cereyânlarına karşı vaz’iyetimizin ne olacağını biraz 

düşünelim! 

Ve san’at-ı hâzıramız nazar-ı dikkate alınacak olursa müstakil 

bir meslek-i felsefî teşkîl edecek bir felsefemiz yokdur, bu da 

tabîatiyle olamıyacakdır. Çünki inkılâb ve ihtilâl fikriyle yorulmuş 

olan dimâğların ne metîn bir edebiyâtı, ne de müşahhas bir felsefesi 

olabilir. Voltaire’in, Rousseau’nun efkâr-ı inkılâbiyesiyle yaşıyan on 

sekizinci asrın nısf-ı ahîr felsefesi ihtilâl-i kebîrin zuhûriyle iflâs 

etmiş ve tâ on dokuzuncu asrın ilk rub’una kadar ne esâsî bir sîmâ-

yı san’at görünmüş, ne de rûhları yaşatabilecek bir felsefe ortaya 

konmuş… 

Ahvâl-i hâzıra-i ictimâiyemiz bugün felsefî bir şahsiyet gös-

termemize müsâade etmiyor, ve Avrupa felsefesini tamâmiyle, bilâ 

tedkîk ve teemmül almaklığımız da olmuyor, olamıyor… 

Çünki şark ile garb başka başka şeyler. İşte mâni’ bu!.. Gele-

cek nüshamızda ne yapacağımızı tedkîk ederiz. 
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